tensão, não ultrapasse o valor de tensão nominal para:
3.1.1. Prover penetração mínima de 30 MM em aço, conforme teste padrão (“Teste 4”) da norma ASTM F792-08;
3.1.2. Prover resolução capaz de detectar um fio de cobre filiforme, com diâmetro menor ou igual a 0,127 MM (cento e vinte e 
sete milésimos de milímetro) ou 36 AWC (AMERICAN WIRE CAUCE).
3.2. O sistema de inspeção radiografia deve funcionar por atenuação de radiação eletromagnética (RAIOS X) gerada 
eletricamente de maneira que o seu desligamento provoque a extinção imediata de emissão radiológica.

[...]

explosivos, narcóticos e objetos de 
alta densidade, em tempo real, para auxílio ao operador;
5.9. A imagem do objeto escaneado, exibida no monitor, deve apresentar resolução capaz de detectar um fio de cobre filiforme, 
com diâmetro menor ou igual a 0,127 mm (cento e vinte e sete milésimos de milímetro) ou 36 AWG (AMERICAN WIRE 
GAUGE).
5.10. Deverá existir uma tecla que, ao ser pressionada no painel de controle do operador, faça com que todas as cores sejam 
removidas da imagem, mostrando-as somente nas cores branca e preta;

[...]

ELETRÔNICA, para o REGISTRO DE PREÇOS, pelo critério de julgamento MENOR 

PREÇO POR ITEM, destinado ao fornecimento, instalação e configuração de 

equipamentos de inspeção de volumes por raio X destinados à Secretaria de Polícia do 

Senado Federal, ao custo estimado de R$ 1.580.000,00 (um milhão e quinhentos e oitenta 

mil reais), consoante especificações contidas na minuta de edital (documento nº 

00100.059973/2025-93): 

O órgão técnico justificou a contratação, por meio do Termo de Referência 

(documento nº 00100.041945/2025-10), conforme transcrição a seguir: 

1.2.